BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BHXH-QLT Đắk Lắk, ngày       tháng 12 năm 2021
   V/v hướng dẫn thu BHXH tự nguyện

Kính gửi:
               - Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã;

     - Đại lý thu BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

 Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014,
Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn
nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

BHXH tỉnh Đắk Lắk hướng dẫn một số điểm về thu BHXH tự nguyện như sau:
Theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 3 Nghị định số 07/2021/NĐ-CP

ngày 27/01/2021 của Chính phủ thì từ ngày 01/01/2022 mức chuẩn nghèo khu vực
nông thôn là 1.500.000 đồng.

1. Số tiền ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện
thay đổi, cụ thể:

- Người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ nghèo được ngân sách Nhà
nước hỗ trợ 99.000 đồng/tháng;

- Người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ cận nghèo được ngân sách Nhà
nước hỗ trợ 82.500 đồng/tháng;

- Các đối tượng khác được ngân sách Nhà nước hỗ trợ 33.000 đồng/tháng.
2. Mức đóng BHXH tự nguyện thấp nhất là:
- Đối với người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ nghèo:
1.500.000 x 22% - (99.000) = 231.000 đồng/tháng;
- Đối với người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ cận nghèo:
1.500.000 x 22% - (82.500) = 247.500 đồng/tháng;
- Đối với các đối tượng khác:
1.500.000 x 22% - (33.000) = 297.000 đồng/tháng.
* Thời điểm áp dụng: Từ ngày 01/01/2022.
3. Đối với những trường hợp đã tham gia BHXH tự nguyện đăng ký mức

thu nhập dưới 1.500.000 đồng nhưng đến hết ngày 31/12/2021 chưa đến hạn đóng
thì vẫn thực hiện theo phương thức đã đăng ký trước đó đến khi hết hạn đóng.
Người tham gia sẽ không phải đóng bù số tiền chênh lệch khi Chính phủ điều
chỉnh mức thu nhập làm căn cứ đóng.

BHXH tỉnh Đắk Lắk hướng dẫn để các đơn vị biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Sở LĐ-TB và XH tỉnh (để biết);
- Bưu điện tỉnh (để biết);
- Văn phòng, các Phòng nghiệp vụ;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Đức Hậu

		2021-12-17T15:02:47+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2021-12-17T15:00:18+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2021-12-17T15:21:24+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Lắk

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2021-12-17T15:21:28+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Lắk

		2021-12-17T15:21:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ